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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua đặc biệt Kỷ niệm 15 năm  

thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (02/01/2004 - 02/01/2019) 

  

Căn cứ Chỉ thị số 14/CT-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban 

nhân dân thành phố về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2018 và Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 27 tháng 4 

năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc tổ chức các hoạt động Kỷ 

niệm 15 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương và “Mừng Đảng quanh 

vinh - Mừng Xuân Kỷ Hợi 2019”.  

Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch phát động đợt thi 

đua đặc biệt Kỷ niệm 15 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương 

(02/01/2004 - 02/01/2019) và tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua với các nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

a) Phát động thi đua tạo khí thế sôi nổi, rộng khắp với nhiều hình thức, đa 

dạng, phong phú, sáng tạo, hiệu quả thu hút được đông đảo cán bộ, công chức, 

viên chức, công nhân, nông dân và người lao động tích cực hưởng ứng thi đua, 

lập thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm 15 năm thành phố Cần Thơ trực 

thuộc Trung ương. 

b) Ghi nhận, biểu dương, tôn vinh thành quả chung từ các phong trào thi 

đua yêu nước của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu trong các 

ngành, các cấp, các lĩnh vực, các thành phần kinh tế và các tầng lớp Nhân dân. 

2. Yêu cầu 

a) Tập trung thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2016 

của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2016 - 2020). 

b) Triển khai phong trào thi đua sâu rộng từ thành phố đến cơ sở, với nội 

dung, hình thức thi đua thiết thực, chú trọng tổ chức thực hiện phong trào thi đua 

ở cơ sở. 

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Chủ đề thi đua 
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“Đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thi đua hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ chính trị được thành phố giao cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương 

năm 2018 trước thời gian quy định ngày 30 tháng 11 năm 2018” 

2. Nội dung phát động 

a) Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh kế 

- Tiếp tục thực hiện các biện pháp bảo đảm ổn định kinh tế và kiểm soát 

lạm phát; đẩy mạnh việc thực hiện cơ cấu lại nền kinh tế một cách đồng bộ, toàn 

diện, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trong từng ngành, lĩnh vực gắn với nâng cao 

chất lượng, hiệu quả và năng suất lao động. Tiếp tục thực hiện hiệu quả các 

chính sách tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ cho doanh nghiệp phát triển; đổi mới 

mạnh mẽ công tác xúc tiến đầu tư và nâng cao hiệu quả xúc tiến đầu tư trong và 

ngoài nước; tăng cường hiệu quả liên kết hợp tác với các địa phương trong cả 

nước và đẩy mạnh công tác đối ngoại... góp phần thúc đẩy thu hút đầu tư vào 

thành phố. Quản lý và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư của thành phố; 

quản lý tốt hoạt động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn. Tổ chức thực hiện 

tốt các quy hoạch và quản lý quy hoạch; bảo đảm trật tự, kỷ cương đô thị.  

- Phấn đấu năm 2018: Tăng trưởng kinh tế 8%; GRDP bình quân đầu 

người đạt 80,8 triệu đồng; kim ngạch xuất khẩu và doanh thu dịch vụ ngoại tệ 

1.790 triệu USD; tổng vốn đầu tư trên địa bàn 56.000 - 61.000 tỷ đồng; tổng thu 

ngân sách nhà nước 11.076 tỷ đồng theo chỉ tiêu Trung ương giao.  

b) Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội 

Tập trung chỉ đạo phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục và đào 

tạo, y tế, nhất là nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; đẩy mạnh xã hội hóa y 

tế, phát triển y tế ngoài công lập. Quan tâm chỉ đạo việc giải quyết các mục tiêu 

xã hội, thực hiện tốt chính sách xã hội, đặc biệt là các chính sách hỗ trợ hộ 

nghèo, đối tượng chính sách; đảm bảo an sinh xã hội; giải quyết có hiệu quả các 

vấn đề xã hội bức xúc. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn vệ 

sinh thực phẩm. Phấn đấu năm 2018: Tỷ lệ lao động đạt 72%, tỷ lệ hộ nghèo còn 

1,55%, tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế đạt 82,5%, công nhận hoàn thành 05 xã nông 

thôn mới. 

c) Thi đua nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của bộ máy nhà 

nước 

- Tiếp tục rà soát, sửa đổi bổ sung chức năng, nhiệm vụ và củng cố, kiện 

toàn tổ chức, bộ máy của cơ quan, đơn vị tinh gọn, phù hợp, có tính ổn định, 

hoạt động hiệu lực, hiệu quả gắn với tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán 

bộ, công chức, viên chức nhằm thực hiện tốt Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 

tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

khóa XII một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ 

thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, Nghị quyết số 19-NQ/TW 

ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao 

chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập, Chương 
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trình số 27-CTr/TU, Chương trình số 28-CTr/TU ngày 29 tháng 12 năm 2018 

của Thành ủy và Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 24 tháng 01 

năm 2018 của Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ và Chương 

trình số 28-CTr/TU ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Thành ủy thực hiện Nghị 

quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và 

quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập, Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 13 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban 

nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 03 tháng 02 năm 

2018 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ và 

Chương trình số 27-CTr/TU ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Thành ủy Cần Thơ 

về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội 

nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) “Một số vấn đề về 

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả”; thực hiện sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức, viên chức 

theo Đề án vị trí việc làm; đổi mới mạnh mẽ công tác cán bộ bảo đảm dân chủ, 

công khai, minh bạch; sắp xếp, bố trí, đào tạo, luân chuyển cán bộ theo chức 

danh quy hoạch. 

- Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục 

hành chính, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đặc biệt trong các 

lĩnh vực: thuế, tài nguyên và môi trường, bảo hiểm xã hội theo hướng tạo thuận 

lợi ở mức cao nhất cho người dân và doanh nghiệp. 

- Đẩy mạnh thực hiện chính quyền điện tử và cung cấp dịch vụ công trực 

tuyến tại các sở, ban, ngành, địa phương. Đẩy mạnh kết nối, chia sẻ thông tin 

trực tuyến giữa các cơ quan quản lý nhà nước trong xử lý, giải quyết thủ tục 

hành chính; công khai toàn bộ thủ tục hành chính trên Cổng thông tin điện tử. 

Tăng cường phân cấp, phân quyền và nâng cao chất lượng điều hành của các 

cấp, nhất là trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương; nâng cao 

chất lượng, năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. 

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, nhằm tăng tính công khai, minh 

bạch và tạo sự chuyển biến rõ rệt trong thực thi chức trách, nhiệm vụ công vụ được 

giao của đội ngũ cán bộ, công chức, việc chức và các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

d) Thi đua nâng cao chất lượng, hiệu quả phòng chống tham nhũng, thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng 

trên cơ sở bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về phòng, chống tham nhũng gắn với việc nắm bắt tình hình thực tế 

về công tác này ở cơ quan, đơn vị, địa phương. Việc tuyên truyền phổ biến phải 

thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, tập trung triển khai các hình thức, biện pháp 

thiết thực, hiệu quả, phù hợp với các đối tượng. 
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- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vụ việc tham nhũng, tiêu cực, vi phạm 

pháp luật nhằm củng cố lòng tin của nhân dân. Nâng cao trách nhiệm phòng 

ngừa những hành vi tham nhũng trong cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên 

có thể xảy ra trong cơ quan, đơn vị. Tăng cường thanh tra, kiểm tra nhằm tăng 

tính công khai, minh bạch và tạo sự chuyển biến một cách rõ rệt trong thực thi 

chức trách, nhiệm vụ được giao.  

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh, đội 

ngũ cán bộ kỷ cương, liêm chính. 

- Tăng cường trách nhiệm của lãnh đạo cấp ủy, chính quyền địa phương 

trong công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, không để xảy ra tình 

trạng gây bức xúc cho nhân dân. Tập trung rà soát dứt điểm đơn, thư khiếu nại, 

tố cáo còn tồn đọng, kéo dài; giải quyết kịp thời, đúng pháp luật các vụ việc mới 

phát sinh, không để xảy ra điểm nóng, hạn chế đơn, thư vượt cấp. 

đ) Thi đua thực hiện tốt công tác quốc phòng - an ninh 

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng trong lực lượng vũ 

trang của thành phố, xây dựng nền quốc phòng toàn dân và an ninh nhân dân 

trong tình hình mới. Đảm bảo giữ vững ổn định chính trị và trật tự an toàn xã 

hội, nhất là các địa bàn, khu vực trọng điểm; kết hợp chặt chẽ phát triển kinh tế, 

văn hóa, xã hội với củng cố quốc phòng, an ninh. 

- Thực hiện đồng bộ các biện pháp đấu tranh có hiệu quả các loại tội 

phạm, vi phạm pháp luật. Đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế, giảm 

thiểu tai nạn giao thông. Thực hiện phòng ngừa, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong 

công tác phòng, chống cháy, nổ, cứu nạn cứu hộ trên địa bàn. 

e) Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua gắn với việc “Học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của 

Bộ Chính trị và Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 15 tháng 8 năm 2016 của Ban 

Thường vụ Thành ủy về triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW. Chủ động 

nắm bắt tình tình hình, diễn biến tư tưởng, tâm trạng trong cán bộ, đảng viên và 

các tầng lớp nhân dân, kịp thời định hướng tuyên truyền, giáo dục phù hợp; 

ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những 

biểu hiện “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hóa” trong nội bộ. Cán bộ, công chức, 

viên chức trong cơ quan, đơn vị tập trung đi sâu vào việc đổi mới phong cách, lề 

lối, tác phong công tác với tinh thần: Trọng dân, gần dân, lắng nghe, đối thoại 

với nhân dân, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng, nâng 

cao tinh thần trách nhiệm “Nói đi đôi với làm”, tránh bệnh thành tích, hình thức. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05 tháng 9 

năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các 

cơ quan hành chính nhà nước các cấp.   
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g) Thi đua bảo vệ môi trường 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường đến với mọi người dân để tạo 

được sự hưởng ứng, đồng thuận của nhân dân đối với nhiệm vụ bảo vệ môi trường. 

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hướng dẫn, tổ chức để 

nhân dân nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi, thói quen theo hướng tích cực 

bảo vệ môi trường, phòng chống ô nhiễm và sự cố môi trường. Tăng cường bảo 

vệ nguồn nước, môi trường sinh thái vùng nông thôn. Phấn đấu năm 2018: Tỷ lệ 

hộ dân được cung cấp nước sạch đạt 84,5%, trong đó: đô thị đạt 90%, nông thôn 

đạt 74%; tỷ lệ thu gom chất thai rắn ở đô thị đạt 91%. 

3. Thời gian tổ chức đợt thi đua 

a) Thời gian triển khai thực hiện: Từ nay đến hết ngày 30 tháng 11 năm 2018. 

b) Các sở, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các 

cơ quan, đơn vị: Tổ chức phát động vào tháng 5 năm  2018. 

III. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 

1. Đối tượng khen thưởng: Là tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu 

biểu điển hình trong các phong trào thi đua do đơn vị, địa phương và thành phố 

phát động, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 15 năm thành phố Cần Thơ trực 

thuộc Trung ương được lựa chọn khen thưởng vào dịp kỷ niệm. 

2. Hình thức khen thưởng: 

a) Đối với các sở ban, ngành, đoàn thể; các quận, huyện 

Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, 

huyện xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 

phong trào thi đua theo thẩm quyền. 

b) Đối với thành phố 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tặng Bằng khen cho các tập thể, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc được lựa chọn trong đợt trào thi đua này. 

- Khen thưởng: Kết thúc đợt thi đua đến ngày 30 tháng 11 năm 2018; căn 

cứ vào kết quả thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu theo Nghị quyết Hội đồng nhân 

dân thành phố và chỉ tiêu Ủy ban nhân dân thành phố đề ra cho các cơ quan, đơn 

vị và địa phương tổ chức thực hiện. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng (Cơ quan 

Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố) hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào, thực hiện 

việc bình xét và thẩm định trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng 

theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các sở, ban ngành, đoàn thể; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

quận, huyện; các cơ quan Trung ương thuộc khối thi đua của thành phố 
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a) Triển khai, phát động phong trào thi đua, thiết thực lập thành tích chào 

mừng 15 năm thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương với chủ đề, mục tiêu, 

nội dung, tiêu chí thi đua rõ ràng; nội dung thi đua bám sát nhiệm vụ trọng tâm 

cấp bách của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, đảm bảo phù hợp với nhiệm 

vụ trọng tâm của thành phố. 

b) Kịp thời tổng kết khen thưởng theo thẩm quyền đối với các tập thể, cá 

nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong phong trào thi đua.  

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp, các đoàn thể nhân dân, các cơ quan 

thông tin đại chúng có trách nhiệm tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên 

tích cực tham gia phong trào thi đua. Phát hiện, nhân rộng các điển hình trong 

phạm vi toàn thành phố. 

3. Giao Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố (Cơ quan Thường trực Hội 

đồng Thi đua - Khen thưởng thành phố) đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, 

địa phương trong việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trên cơ sở các tiêu chí 

đạt và vượt theo thời gian quy định, Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố phối 

hợp với các cơ quan, đơn vị lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc trong 

phong trào thi đua để trình Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng./. 
  

Nơi nhận:  
- Văn phòng Chính phủ;   

- Ban TĐKT TW; 

- TT Thành ủy; 

- TT. HĐND TP; 

- CT, PCT UBND TP (1ABCDEG); 

- Thành viên HĐ.TĐKT TP; 

- Các sở, ban ngành, MTTQ, đoàn thể TP; 

- Báo Cần Thơ, Đài PT&TH TP; 

- UBND quận, huyện; 

- Ban TĐKT TP; 

- VPĐP XDNTM TP; 

- VP UBND TP;   
- Cổng TTĐT TP; 

- Công báo TP;  

- Lưu VT. HK 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Võ Thành Thống 
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